# CAJI INSTITUTIONUM LIBER I.

## TIT. I.

### DE LIBERTATIBUS SERVORUM.

**C**aji Institutionum liber primus dicitur, omnes homines aut liberos esse, aut servos. Sed ex ipsis, qui liberi sunt, alios esse ingenios, alios libertinos. Ingeniosos, qui ingenii nati sunt: Libertinos, qui pro servitute manumissi, liberi sunt. Ingeniosorum omnium unus status est: liberorum vero idem non unus est, quia tria sunt genera liberorum: qui civis Romani sunt, qui Latini, qui Dedititii. Tamen qui civis Romani sunt, qui his tribus modis, id est, testamentum, aut in Ecclesia, aut ante Consulem fuerint manumissi. §. 2. Latini sunt, qui aut per epistolam, aut inter amicos, aut conviviis adhibitione manumittuntur. §. 3. Dedititii vero sunt, qui post admissa crimina supplicis subditi, & publice pro criminibus casti sunt: aut in quorum facie, vel corpore quacunq; indicia, aut igne, aut ferro impressa sunt, & ita impressa sunt, ut deleri non possint: si manumissi fuerint, Dedititii appellantur. §. 4. Sed inter haec tria genera liberorum ideo civis Romani meliorem statum habent: quia & testamenta facere, & ex testamento quibuscunque personis succedere possunt. Nam & Latini, & Dedititii, nec testamenta condere, nec sibi ex testamento aliorum aliquid dimissum possunt ulla tenore vindicare. Tamen Latini certis rebus privilegia civium Romanorum libertorum consequi possunt: Dedititii vero nulla ratione possunt ad civium Romanorum libertorum beneficium pervenire. Nam Latini patronorum beneficio, id est, si iterum ab ipsis aut testamentum, aut in Ecclesia, aut ante Consulem manumittantur, civium Romanorum privilegia consequuntur. §. 5. Non tamen omnes domini servos suos manumittere possunt. Nam si aliquis multa debita habet, cujus solvenda a creditoribus tenetur obnoxia, si in fraudem creditorum sui servos suos manumittere voluerit, collata manumissio non valet. §. 6. Aut si liberus civis Romanus filios liberos non habuerit, & in fraudem patroni sui servos suos manumittat, similiter data manumissio non valet. §. 7. Praeterea minor quicunque viginti annorum dominus servo suo libertatem dare non potest, nisi forte tantum minor manumissor, cui pater suus & mater a patrono donati sunt, eosdem manumittat, aut certe praedogum, & tunc collataque manumittat. Nam quamlibet dominus, i. e. quatuordecim annos egressus, testamentum facere possit, & heredem instituire, & legata relinquere, libertatem tamen servis non potest in hac aetate conferre.

## TIT. II.

### DE NUMERO SERVORUM TESTAMENTO MANUMITTENDORUM.

**C**onstitutum est, quantum servorum numerum testamento, de quantam familia liceat manumittere, hoc est: ut si quis duos servos habeat, ambos manumittere possit. Qui vero tres, duos testamentum manumittit. Qui quatuor, similiter duos. Qui sex, tres. Qui octo, quatuor. Qui decem, quinque. Qui undecim, duodecim, tredecim, quatuordecim, quindecim, sedecim, decem & septem: similiter quinque. Qui decem & octo, sex. Et ab hoc numero usque ad triginta, tertiam partem manumittere licet. Qui amplius quam triginta habuerit, usque ad centum, quartam partem de numero servorum manumittere potest: qui vero plures quam centum habuerit, quintam partem manumittere potest. Sed & hoc statutum est, ut de qualibet grandi familia, nulli amplius quam centum testamento manumittere liceat. §. 2. Nam qui voluerit aut in Ecclesia, aut ante Consulem, aut inter amicos aut per epistolam manumittere, potest his manumissionibus omnem familiam iugo servitutis absolvere. §. 3. Nam si aliquis testamento plures manumittere voluerit, quam continet numerus supra scriptus, ordo servandus est: ut illis tantum libertas valeat, qui prius manumissi sunt usque ad illum numerum quem explanatio continet superius comprehensa: qui vero postea supra constitutum numerum manumissi leguntur, integre in servitute eos certum est permanere. Quod si non nominatim servi, vel ancillae in testamento manumittantur, sed consue omnes servos suos, vel ancillae is qui testamento facit, liberos facere voluerit, nulli penitus firma esse jubetur hoc ordine data libertas: sed omnes in servili conditione, qui hoc ordine manumissi sunt, permanent. Nam & si ita in testamento servorum manumisso adscripta fuerit, id est, in circulo, ut qui prior, qui posterior nominatus sit, non possit agnoscere, nulli ex his libertatem

1. Inf. de iure personarum. in pr. l. 3. D. de statu hominum. 2. Inf. de ingeniosis. 3. Ex iusta. l. 6. D. de statu hominum. 4. De iusta servitute v. l. 3. D. de iust. serv. 5. Dixi ad Ulp. l. 1. §. 1. 6. Dixi ad Ulp. l. 1. §. 6. 7. Gaius Eubianus unde quosdam Ecclie nomine? lege legitur, aut ceteri aut ante Consulem. 8. Idem ac si dixerit, apud Praetorem, vel iudicem. Ulp. d. loco. §. 7. 9. Vide C. de Latina libertate. toll. 10. Vid. l. un. §. 1. C. de Latina libertate. toll. 11. Dixi ad Ulp. l. 1. §. 10. adde l. un. §. 1. C. de Latina libertate. toll. 12. Per mensiam, Theop. Inf. de libertate, non paupertatis causa servum manumisso dominus adhibere, sed presentibus amicis contestante, & Latinitatem causa servum convivio adhibere. Epiphanus tit. 44. 13. Vid. C. de dedititiis libert. toll. Ulp. l. §. 11. 14. Aut fronte. Theop. Inf. de libertate, §. 2. D. de dedititiis libert. toll. 15. Epiphanus Theop. tit. vestigia. Ulp. l. §. 11. de iust. de notis. l. 1. §. 8. D. de fugitivis: ubi dixi de huiusmodi notis. 16. Aut verberis, unde faberbulis, quasi verberis utitur. Plautus Alcedoriam, compendiam, subverbulam, fordidam. Felix in sese Subverbulam. Tertullianus in lib. de Iudicio: subverbulam, in liberalibus, intelligi autem v. v. p. p. 17. V. §. 4. Inf. de success. lib. 18. De quibus v. Ulpian. l. 3. 19. Ulpian. 4. 20. Nec fit solvendo. v. Ulp. l. §. 14. v. Inf. quibus ex causis manum. non licet. l. 10. l. 16. D. qui ex causis manum. liberi non fiunt. 21. Dixi ad Ulp. l. 1. §. 15. 22. §. 1. Inf. quibus ex causis manum. l. 13. D. de manum. vindict. 23. d. l. 13. 24. Id merito hodie adrogatum & immutatum est §. 7. Inf. qui manum. 25. V. l. 1. D. qui inf. 26. Dixi ad Ulp. l. §. 24. 27. Leges Rufia Caninia. v. Inf. de l. Fuf. Can. tit. 28. V. Paul. 4. §. 1. ut. 29. Dixi ad Ulpian. d. loco. Vopiscus in Theop. Servos manumittit intra centum tamen, non Caminianum tranquillit. videtur. 30. Omnem familiam manumittere possunt, Inf. de iust. serv. l. 1. §. 31. Dixi ad Ulp. l. 1. §. 24. in fin. 32. l. 4. §. 2. D. de her. Inst. §. 3. Id est, in orbe terrarum & permixtum, in ut non appareat, qui primus sit, ut si iura servituti in orbe terrarum, Stichus Pappilius Damasus liberi sunt? nulli competere libertatem. In sphaera enim est locus inferior vel superior. 34. Vetustus testamento plures (quam lege definiti sunt)

valere manifestum est, si agnoscit non potest qui prior, qui posterior manumissus fuerit. §. 4. Nam si aliquis in agritudine constitutus, in fraudem huius legis facere nolerit testamentum, sed epistolam, aut quibuscunque aliis rebus servis suis pluribus quam per testamentum licet, conferre voluerit liberas, & sub tempore mortis hoc fecerit, si qui prius manumissi fuerint usque ad numerum superius constitutum, liberi erunt. Qui vero post statum numerum manumissi fuerint, servi sine dubio permanent. §. 5. Nam si incolimus quoscunque diverso tempore manumissi: inter eos qui per testamentum manumissi sunt, nullatenus computantur.

## TIT. III.

### DE JURE PERSONARUM.

**A**liquae personae sui iuris sunt, aliqua alieno iuri subiectae sunt. Itaque cum 37 offenditur quae personae alieno iuri subiectae sint, tunc evidenter agnoscitur, quae sui iuris sint. §. 2. In 38 potestate itaque dominorum sunt servi, quae potestatem omnes gentes habere certum est: sed dirringendum in servos domini sui iuris potestatem permissit, occidendi tantum servos suos domini licentiam non habebunt, nisi forte servus dum pro culpa modo cadit, casu forsitan moriatur. Nam si 41 servus dignum morte crimine admiserit, ius iudicibus quibus publici officii potestas commissa est, tradendum est, ut pro suo crimine puniatur. §. 3. In 42 potestate etiam patrum sunt filii ex legitimo matrimonio procreati.

## TIT. IV.

### DE MATRIMONIIS.

**L**egitima sunt nuptiae, si Romanam 43 nuptias 44 intervenientibus, vel consensu 45 ducat uxorem. §. 2. Sed non 46 omnes personas uxores ducere licet: quia nec 47 patri filiam, nec filio matrem, nec avo nepotem, nec nepoti aviam. Quod non solum de personis quae nobis propinquitate coniunctae sunt, sed 48 etiam de adoptivis, hoc est, adultis, iustum est observari. Nam est 49 per emancipationem adoptio dissolvatur, nuptias tamen inter has personas semper constat illicitas. §. 3. Inter 50 fratrem quoque & forem, sive eodem 51 patre ac matre nati fuerint, sive diversis matribus aut patribus, matrimonia esse non possunt. Inter adoptivos etiam fratres illicita sunt conjugia, nisi 52 forte adoptio emancipatione fuerit dissoluta: nam si emancipatio intervenierit, nuptiae inter huiusmodi fratres licite contrahuntur. §. 4. Fratris quoque & fororis filiam 53 uxorem ducere non licet. §. 5. Sororem quoque fratris 54 ac matris 55 uxores accipere non licet. §. 6. Genero quoque socrum 56 suam: nec socero nurum 57 uxorem accipere licet, neque vitrici privignam 58, neque privigno nurveram 59. §. 7. Fratres enim amittunt, vel consobrinorum in matrimonio jungi nulla ratione permittitur 60. §. 8. Sed nec uni viro duas 61 forores uxores habere, nec uni mulieri duobus 62 fratribus coniungi permittitur. §. 9. Quod si quis incestus vel nefarius, id est, qui sunt superius comprehensa nuptias inierit, nec 63 uxorem habere videtur, nec filios 64. Nam si qui ex huiusmodi conceptione nati fuerint, quamlibet matrem videantur habere, patrem vero nullatenus habere censentur, & tanquam si de adulterio concepti fuerint, computantur, qui spurii appellantur, hoc est, sine patre filii. §. 10. Regula iuris hoc continent, ut qui legitime concipiuntur, tempore conceptionis statum servant: qui vero non 66 de legitimo matrimonio concipiuntur, statum sumant eo tempore quo nascuntur. Ac proinde legitima conjugatione concepti, etiam si mater ejus statum mutet, id est, si ancilla fiat, ille qui legitime conceptus est, ingeniosus nascitur: nam qui non legitimo matrimonio concipitur, si mater ejus ex ancilla, dum praegrans est, libera facta fuerit, liber nascetur: si vero ex ingenua ancilla praegrans facta fuerit, servus nascetur: quia non legitime, sed vulgo 67 conceptus est.